2015 dictada por el Director General del FONDO ROTATORIO DE LA 
POLICÍA, por medio del cual se liquida unilateralmente el contrato de obra 
no. 259-3-2012 del 14 de diciembre de 2012, se establece valor no 
ejecutado por SOCAR INGENIERÍA LTDA (ACTUALMENTE SOCAR 
INGENIERÍA SAS) la suma de MIL QUINIENTOS SESENTA Y CUATRO 
MILLONES QUINIENTOS OCHENTA Y CUATRO MIL 
CUATROCIENTOS TREINTA PESOS CON VEINTE CENTAVOS 
($1.564.584.430,20), se adiciona el valor ya mencionado por concepto de 
cláusula penal con cargo a SOCAR INGENIERÍA LTDA (ACTUALMENTE 
SOCAR INGENIERÍA SAS), entre otras determinaciones.  

4.- Se decrete la Nulidad de la Resolución no. 848 del 1 de diciembre de 
2015, emitida por el DIRECTOR GENERAL DE LA POLICÍA NACIONAL, 
mediante la cual se confirma en todos sus apartes el anterior acto 
administrativo enunciado en el numeral inmediatamente anterior. 

5.- Que se condene al FONDO ROTATORIO DE LA POLICÍA NACIONAL 
y en favor de SOCAR INGENIERÍA SAS al pago de $1.823.154.296,46 
(MIL OCHOCIENTOS VEINTITRÉS MILLONES CIENTO CINCUENTA Y 
CUATRO MIL DOSCIENTOS NOVENTA Y SEIS PESOS CON 
CUARENTA Y SEIS CENTAVOS) por concepto de mayor permanencia 
en obra, por el desequilibrio económico contractual que perjudicó a 
SOCAR INGENIERÍA SAS en el contrato de obra no. 259-3-2012 suscrito 
con el FONDO ROTATORIO DE LA POLICÍA, cuyo objeto fue:

[...]

LA CONSTRUCCIÓN DE 51 VIVIENDAS FISCALES 
CORRESPONDIENTES A LA SEGUNDA ETAPA DEL PROYECTO 
CIUDADELA POLICIAL CENOP EN SAN LUÍS - TOLIMA’. 

6.- Que se condene al FONDO ROTATORIO DE LA POLICÍA NACIONAL 
y en favor de SOCAR INGENIERÍA S.A.S al pago de $78.224.481,40 
(SETENTA Y OCHO MILLONES DOSCIENTOS VEINTICUATRO MIL 
CUATROCIENTOS OCHENTA Y UN PESOS, CON CUARENTA 
CENTAVOS) por concepto de utilidad por obra no ejecutada, por el 
desequilibrio económico contractual que perjudicó a SOCAR INGENIERÍA 
SAS en el contrato de obra no. 259-3-2012 suscrito con el FONDO 

ROTATORIO DE LA POLICÍA, cuyo objeto fue: